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1. Pérshkrimi i vendodhjes

Figura 1 Vendodhja e objektit

Objekti pozicionohet né qytetin e Kukeésit, afér rrugés Sul Elezi dhe rrugés Dituria. Ndodhet né
lagjjen nr. 6, né zonén kadastrale 2315, numér pasurie 34/32. Sheshi ndértimit éshté I rrethuar nga
mure dhe kangjella metalike. Sipérfagja e pronés ku do kryhet rikonstruksioni éshté 7514m? edhe
nga kjo sipérfage gjurme 884.2m?. Shkolla éshté 4 kate dhe I mbuluar me soleté, gjaté viteve nuk
1 &shté béré asnjé ndérhyrje dhe si pasojé €shté amortizuar. Shkolla 9-vjegare “Avni Rustemi” ka
rreth 803 nxénés dhe si rrjedhoj propozohet té keté ndérhyrje t€ menjéhershme pér t€ ofruar kushte
mé t€ mira pér stafin si edhe pér nxénésit. Shkolla éshté ndértuar né€ vitin 1972, né kohén e
ndértimit t€ qytetit té ri t€ Kukésit dhe prej asaj kohe mirémbajtja ka gené minimale.

2. Analiza e gjendja ekzistuese

Aktualisht shkolla ka amortizime si né fasadé edhe né ambientet e brendshme. Rafinaturat e
jashtme kané probleme me lag€shtiné pérgjate gjithé perimentit t& katit perdhe dhe katit t& paré.
Suvaté e jashtme jan€ me sipérfaqe t&€ ashpér dhe té pa lyera qékur éshté ndértuar godina. Tarraca
ka mjaftueshém démtime sidomos tek pjesa e palestrés, ku parapet paraget rrezikshméri pér
nxénésit pasi ka pronleme me lagéshting€, shtresat hidroizoluese ge jané amortizuar si edhe sistemi
i shkarkimit t€ ujrave i cili €shté€ jo funksional. Dyert e shkoll€s jané t€ démtuara dhe disa prej tyre



jané jashté funskionit. Dritaret jané né gjendje jo t€ mire teknike, ku né korridore dhe zona
garkullimi dritaret jané€ t€ démtuara dhe t€ thyera.

Kané nevojé pér zévend€sim si edhe té jené xhama termik. Ka mangési né€ baz€ mobiliare si¢ jané
tavolina, karrige etj dhe gjithashtu gjendja e atyre qé jan€ ekzsituese éshté mjaft e amortizuar.
Problem tjetér pér shkollén jané edhe instalimet elektrike pasi ka démtime né rrjetin shpérndarés,
ndri¢imin, ¢elsat, prizat etj. Nyjet hidrosanitare jan€ né€ gjendje té keqe dhe jané€ prezente vetém
né katin perdhe. Qartésisht ka njé numér t€ madh nxénésish dhe njé nyje sanitare nuk éshté e
mjaftueshme pé fluksin.

Palestra e shkollés ka disa kohé q€ nuk pérdoret pér proceset mésimore pasi ka probleme me
lagéshtin€, shtreasat e parketit dhe ka disa gropa. Suvaté jané té démtuara si tek palestra ashtu
edhe tek dhomat e zhveshjes. Dritaret gjithashtu jané t€ démtuara, me xhama t€ thyer dhe zgavra
t€ hapura. Dhomat e zhveshjes aktualisht pérdoren si depo pér dru zjarri, pasi jané jashté funksioni.

Detaj tjetér 1 réndésishém &shté q€ shkolla nuk ka njé sistem gendror pé ngrohjen dhe aktualisht
ngrohet me soba me dru individuale.

Si pérfundim kjo godiné ka nevojé pér ndérhyrje t€ menjéhershme lidhur me termoziolimin,
hidroizolimin, rrjetin elektrik, ngeohjen gendrore, fasadat, objekti né brendési.

Foto 1 Pamje nga fasada e démtuara té objektit gjendja ekzistuese



Foto 3 Pamje nga ambientet e brendshme té objektit gjendja ekzistuese(klasat)



Foto 5 Pamje nga nyjet e lévizjes né objekt gjendja ekzistuese



2.1 Planet e gjendjes ekzistuese
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Figura 2 Planimetria e katit néntoké dhe katit perdhe gjendja ekzistuese
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Figura 4 Planimetria e katit té treté gjendja ekzistuese



2.2 Konkluzione

Palestra ka démtime t& médha né mure dhe shképutje nga struktura, propozohet rindértimi
i saj;

Disa pjesé t€ ndértesés kané lagéshti;

Pllakat kan€ pésuar démtime;

PVC dritare dopio xham, dera kryesore, z€vendésim 1 dyerve t& klasave

Shkalla e emergjencés mungon,

Nuk ka sistem mbrojtjeje nga zjarri dhe rrufeja,

Amortizimi 1 tarracés,

Mungesa e tubave té shkarkimit dhe ulluget,

Nuk ka sistem ngrohje-ventilimi,

Tualetet t€ riparohen,

Rjeti elektrik éshté i amortizuar,

Rrjeti hidraulik éshté i amortizuar dhe ka probleme me furnizimin e ploté té objektit,
Sistemi 1 alarmit, IT, CCTV dhe HVAC,

Mungesa e ambienteve sanitare né pérputhje me kapacitetin e shkollés,

Prezenca e ujit né t€ gjithé sipérfagen e oborrit pér shkak t& mungesés s¢€ sistemit t€ kullimit
té oborrit,

Dritare t€ papérshtatshme pér sa 1 pérket efikasitetit t€ energjisé,

2.3 Qéllimet e projektit

AR e

Riparimet e démtimeve té brendéshme, si pasoj€ e lagéshtirés dhe t€ lekundjeve sizmike.
Rigjenerimin e fasadave

Shtim t€ funksioneve qé¢ mungojné

Pérmbushje e standarteve

Rindértimi i palestrés



3. Plani i ndérhyrjeve

Duke pasur parasysh problematikat qé ka aktualisht shkolla “Avni Rustemi”, éshté menduar qé
ndérhyrja té prek strukturén, fasadén, ambientet e brendshme ku né raste specifike éshté propozuar
dhe ndryshim funksionit(shtim ose prishje muresh), dyshemet, soleta, rrjeti elektrik, sistem ngrohje
ftohje. Ndérhyrjet estetike dhe funksionale do t€ ndryshojné perceptimin ekzistues mbi hapesirén
e shkollés si edhe pamjen e saj. T€ gjitha ndérhyrjet véné n€ gendér nxénésin duke pasur si géllim
kryesor pémirésimin e kushteve. Ndérhyrjet né fasadé do thyejné monotonine ekzistuese dhe
godina do keté njé pamje bashkohore me standardet e kérkuara.

Struktura ka nevojé pér pérforcime si pasojé e démtimeve t€ pésuara ndér vite. Fasada do té vishen
me sistem kapot me termoizolim 8cm, pér t&€ krijuar pamjen estetike t€ godinés por dhe pér t&
pérmirésuar kushtet termike, ruajtjen e tempreraturés s€¢ komfortit. Ambientet e brendshme do t&
prishen disa mure dhe do t€ shtohen disa t€ reja n€ bazé t& pésrhstatjes me funskionet e kérkuara.
Suvat e mureve té brendshme do t&€ béhen sérish si edhe dyshemet do té prishen dhe shtrohen me
parket né zonén e palestrés, pllaka n€ zonat e mésim dhénies, zyrat, tualete ndérsa nyjet e 1€vizjes
dhe shkallét do t& shtrohen me mermer. Dritaret do t&€ ndryshohen nga mono xham né dopio xham
me korniza alumini, ndérsa dyer do té z€vendésohen.
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Figura 5 Plansistemimi i propozuar



3.1 Planet e mureve gé prishen
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Figura 6 Muret qé prishen né katin perdhe
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Figura 7 Muret qé prishen né katin e paré
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Figura 8 Muret qé prishen né katin e dyté



KATI | TRETE
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Figura 9 Muret qé prishen né katin e treté
3.2 Planet e mureve gé shtohen
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Figura 10 Muret qé shtohen né katin perdhe



KATI I PARE
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Figura 11 Muret gé shtohen né katin e paré



KATI DYTE
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Figura 13 Muret qé shtohen né katin e treté
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3.3 Planet funksionale té propozuara
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Figura 14 Planimetria e katit perdhe propozimi

N¢ katin pérdhe €shté palestra me depot e saj, dhomat e ndérrimit pér vajzat dhe pér djemté, dy
laborator€, tualete pér nxénésit t€ ndara pér vajzat dhe djemté si edhe tualet pér stafin e mésueséve,
nj€ hapésiré pér rojen e shkollés, gjashté klasa mésimi, infermieria dhe nyjet e 1€vizjes bashké me
shkallét.
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NE katin e paré€ jan€ pesé klasa mésimi, bibliotekén dhe arkivén e saj, tualete pér nxénésit t€ ndara
pér vajzat dhe djemté si edhe tualet pér stafin e mésueséve, zyra e drejtorit, zyra e néndrejtorit,
dhoma e psikologut dhe nyjet e 1€vizjes bashké me shkallét.
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Figura 16 Planimetria e katit té dyté propozimi

NE katin e dyt€ jan€ pesé klasa mésimi, sherbimi dentar, salla e mésuesve, dhoma burimore, tualete
pér nxénésit té ndara pér vajzat dhe djemté si edhe tualet pér stafin e mésueséve dhe nyjet e 1€vizjes
bashké me shkallét.
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Figura 17 Planimetria e katit té treté propozimi

NE¢ katin e treté jané€ shtaté klasa mésimi, njé¢ dhomé teknike, tualete pér nxénésit t€ ndara pér vajzat
dhe djemt€ si edhe tualet pér stafin e mésueséve dhe nyjet e lévizjes bashké me shkallét. Si¢ mund
té shohim té gjitha planet i jané pérshtatur kérkesave té shkollés por duke ruajtur standardet e
duhura g€ godina t€ jet€ sa mé fuksionale si edhe sa mé bashkékohore.



3.4 Planet e mobiluara
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Figura 19 Mobilimi i katit té paré
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Figura 20 Mobilimi i katit té dyté
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3.5 Prerjet e objektit
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Figura 22 Prerjet e godinés sé shkollés

3.5.1 Detajet e propozuara

Zgjedhja e materialeve dhe cilésia e instalimit ka njé ndikim kritik n€ rezultatet e izolimit t& mureve
dhe dritareve. Té gjithé elementét konstruktiv do té rikonstruktohen duke respektuar vlerat U té
transmetueshmeérisé termike.



Sistemi kapot(termoizolimi) €shté metoda me eficente pér t€ kursyer energjiné elektrike qé
shpérdorohet pér ngrohjen e ndértesés. Me implementimin e kétij sistemi reduktohet rreth 40% e
kostos s€ pérdorur pér ngrohjen né dimér dhe gjithashtu ambienti 1 brendshém gendron me 1 freskét
né stinén e verés. Avantazhet nuk limitohen vetém tek shpérdorimi i energjis€ por edhe tek
parandalimi 1 mykut g€ krijohet né ambientet e brendshme, reduktimi 1 zhurmave fal¢ izolimit
akustik dhe nuk lejon depértimin e lagé€shtis€. Sistemi kapot mundéson kushte shumé té larta té
izolimit termik duke iu mbivendosur sistemit struktural me tulle.

ME poshté do té paraqiten detajet e propozuara pér shkollén:
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Figura 23 Detajet e mureve té jashtme dhe dyshemesé sé mbéshtetur me tokén
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Figura 24 Detajet e tarracés
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Figura 25 Detajet e dyshemeve

3.6 Fasadat e propozuara té objektit

Fasada Veriore

‘SHKOLLA 8-VJECARE "AVNI RUSTEMI"

Figura 26 Pamje nga fasada veriore e propozuar



Fasada Jugore
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Figura 27 Pamje nga fasada jugore e propozuar
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Figura 28 Pamje nga fasada lindore e propozuar

Fasada Peréndimore
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Figura 29 Pamje nga fasada peréndimore e propozuar



E gjithé godina do té termoizolohet me polisterol. Fasada do té€ lyhet me RAL 6011 — Reseda
Green, RAL 7047 — Tele Grey. Pérgjaté shkall€s s€ emergjencés do té€ vendoset rrjeté metalike.

3.7 Render i objektit té propozuar
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Figura 30 Pamje 3D nga objekti
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